
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 13.03.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.114/2018 

privind  modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 40/2018,  privind însușirea documentaţiei 

cadastrale și atestarea apartenenţei la domeniul privat al Municipiului Baia Mare a terenului în 

suprafaţă de 7482 mp, situat în Baia Mare, strada 8 Martie f.n. 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 27 FEBRUARIE 2018   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.       

162/2018; 

• Raportul de specialitate nr. 387/2018, promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care se propune 

modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 40/2018,  privind însușirea documentaţiei cadastrale 

și atestarea apartenenţei la domeniul privat al Municipiului Baia Mare a terenului în suprafaţă 

de 7482 mp, situat în Baia Mare, strada 8 Martie f.n., teren identificat prin CF 13812 , nr. topo 

3488/3/2; 

• Nota de completare nr. 9380/20.02.2018 emisă de către OCPI Baia Mare; 

• Planul de amplasament şi delimitare, întocmit de topograf autorizat Surducan Florin; 

• Hotărârii Consiliului Local nr. 40/2018,  privind însușirea documentaţiei cadastrale și atestarea 

apartenenţei la domeniul privat al Municipiului Baia Mare a terenului în suprafaţă de 7482 mp, 

situat în Baia Mare, strada 8 Martie f.n. 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Ordinul Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 

700/09.07.2014 privind  aprobarea Regulamentului de avizare , recepţie şi înscriere în 

evidenţele de cadastru şi carte funciară;  

•  Art.36 alin. (1), din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2, art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I   Articolul 1 și Articolul 2  ale Hotărârii Consiliului Local nr. 40/2018 se modifică și vor avea 

următorul cuprins : 

 

„Art.1 Se însușește documentaţia cadastrală  Plan de amplasament şi delimitare cuprinsă în 

Anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, având ca obiect parcelarea terenului 

identificat prin C.F. 13812 Baia Mare, nr. topo 3488/3/2, în suprafaţă de 35954 mp, parcelele 

rezultate fiind următoarele:  



2 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 13.03.2018  

 

- CF 13812, nr. topo 3488/3/2/1, în suprafață de 7482 mp  

- CF 13812, nr. topo 3488/3/2/2, în suprafață de 28472 mp   

Art. 2 Se atestă apartenența la domeniul privat al municipiului Baia Mare a terenului în suprafaţă 

de  7482 mp, identificat prin CF 13812, nr. topo 3488/3/2/1, conform  Anexei nr.1 la prezenta 

hotărâre.” 

  

Art. II  Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 40/2018 se înlocuiește cu Anexa nr. 1 la prezenta 

hotărâre. 

 

Art. III Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 40/2018 râmân neschimbate. 

 

Art .IV Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Patrimoniu;  

• Arhitect Șef; 

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară  Maramureş - Biroul de Cadastru şi Publicitate 

Imobilară Baia Mare, prin Serviciul Patrimoniu; 

• Serviciul Administrație Publică Locală ; 

 

 

 

      Pop Mariana                                                                                        Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri - 


